П Р И К А З

	04.09.2023 г.

	№ 01-04-071-3

Об утверждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о Совете обучающихся согласно (приложению № 1)
2. Утвердить список школьного ученического самоуправления согласно    (приложению № 2)
3. Утвердить План работы Совета Обучающихся на 2023– 2024 учебный год согласно (приложению № 3)
[image: C:\Users\Началка\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Наша печать.jpg]

Директор МБОУ Безымянская ООШ № 28:  Л.А. Синкевич

Приложение № 1 к приказу № 01-04-071-3 от 04.09.2023 г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Безымянская основная общеобразовательная школа № 28»
[image: C:\Users\Началка\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Наша печать.jpg]
 	                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ
Директор
_________Л.А. Синкевич
Приказ № 01-04-071-3
От 04.09.2023

[bookmark: _GoBack]

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федерального закона от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений» (с последующими изменениями), письма Министерства образования России от 11.02.2000 № 101/28-16 «Методические рекомендации о расширении деятельности детских и молодежных объединений в образовательных учреждениях», письма Министерства образования России от 14.02.2014 г. № ВК-262/09
«Методические рекомендации о создании и деятельности советов обучающихся в образовательных организациях» и Устава МБОУ Безымянская ООШ № 28.
1.2. Совет обучающихся является коллегиальным органом управления, который создается в целях учета мнения обучающихся по вопросам управления Учреждением и при принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.
1.3. Совет обучающихся действует на основании Положения о Совете обучающихся.
1.4. Настоящее Положение о Совете обучающихся (далее – Положение) согласовывается на заседании Совета Учреждения и утверждается приказом директора школы.
1.5. Совет обучающихся взаимодействует с иными органами управления МБОУ Безымянская ООШ № 28 на основе принципов сотрудничества.

2. Компетенции Совета обучающихся
2.1. Содействие обеспечению оптимальных условий для организации образовательной деятельности в МБОУ Безымянская ООШ № 28.
2.2. Координация деятельности классных ученических активов.
2.3. Организация обучающихся на участие в школьных делах, событиях, оказание содействия в их проведении.
2.4. Проведение разъяснительной и консультативной работы среди обучающихся об их правах и обязанностях.
2.5. Согласование локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
2.6. Представление интересов обучающихся в комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
2.7. Внесение на рассмотрение предложений о поощрении обучающихся за активную общественную работу.

3. Порядок формирования и структура Совета обучающихся
3.1. Совет обучающихся создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора МБОУ Безымянская ООШ № 28 по инициативе обучающихся.
3.2. В Совет обучающихся входят от одного до двух представителей от каждого из 5-9 классов, которые выдвигаются в Совет обучающихся на собраниях классных коллективов.
3.3. Кандидатуры в Совет обучающихся выдвигаются обучающимися на собраниях классных коллективов, обсуждаются и принимаются открытым голосованием простым большинством голосов при наличии на классном собрании не менее двух третей классного коллектива.
3.4. Выборы делегатов в Совет обучающихся проводятся в классных коллективах не реже одного раза в год.
3.5. Из состава Совета обучающихся избираются Председатель, заместитель(и) и секретарь.
3.6. Председатель, заместитель(и) и секретарь собрания избираются открытым голосованием простым большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей состава Совета обучающихся.
3.7. Срок полномочий Председателя и секретаря Совета обучающихся 1 год.
3.8. Представители органов управления МБОУ Безымянскя ООШ № 28 могут присутствовать на заседаниях Совета обучающихся с правом совещательного голоса.

4. Компетенции Совета обучающихся
В соответствии со своей компетенцией Совет обучающихся имеет полномочия:
4.1. Обращаться к администрации:
− с предложением о поощрении обучающихся за активную общественную работу;
− за консультациями по вопросам нормативно-правового обеспечения деятельности органов ученического управления;
− с предложениями о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение;
− с предложениями по улучшению организации образовательного процесса и использования материально-технических ресурсов и помещений МБОУ Безымянская ООШ № 28;
4.2. Принимать участие в:
− планировании, организации, координировании и проведении мероприятий, реализации проектов и иных школьных дел в МБОУ Безымянская ООШ № 28;
− согласовании локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся;
− проведении разъяснительной и консультативной работы среди обучающихся об их правах и обязанностях;
− проведении опросов среди учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) в пределах своей компетенции;
− проведении опросов, выборов и референдумов среди обучающихся;
− в разработке и реализации системы мер поощрения обучающихся;
− организации и проведении рейдов по вопросам выполнения обучающимися локальных актов МБОУ Безымянская ООШ № 28 в части требований к обучающимся.
4.3. Принимать решения о:
− формировании своей внутренней структуры;
− назначении ответственных за разработку и проведение мероприятий.
4.4. Осуществлять:
− разработку и утверждение плана работы Совета обучающихся, различных мероприятий и акции;
− выборы из своего состава председателя, заместителей и секретаря;
− содействие обеспечению оптимальных условий для организации образовательной деятельности в МБОУ Безымянская ООШ № 28;
− сбор предложений обучающихся к администрации МБОУ Безымянская ООШ № 28;
− представление интересов обучающихся в комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;
− координацию деятельности классных ученических активов;

4.5. Запрашивать и получать от органов управления МБОУ БЕЗЫМЯНСКАЯ ООШ № 28 информацию, необходимую для организации деятельности Совета Учреждения.
4.6. Принимать и рассматривать в рамках своей компетенции обращения обучающихся в Совет обучающихся.

5. Ответственность Совета обучающихся
5.1. Совет обучающихся несет ответственность за планирование и организацию работы Совета обучающихся.
5.2. Совет обучающихся несет ответственность за выполнение: − плана своей работы; − принятых решений.

6. Организация деятельности Совета обучающихся
6.1. Непосредственное руководство деятельностью Совета обучающихся осуществляет его председатель, который:
− организует планирование и ведение документации Совета;
− координирует деятельность членов Совета и привлекаемых к его работе лиц;
− организует и проводит заседания Совета;
− предоставляет администрации школы мнение Совета при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
6.2. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
6.3. Для реализации функций Совета обучающихся проводятся заседания Совета обучающихся.
6.4. Заседания Совета обучающихся проводятся по мере необходимости, но не реже 4 раз в год.
6.5. Заседания Совета обучающихся проходят в соответствии с планом работы. Внеочередные заседания созываются председателем Совета обучающихся по собственной инициативе или требованию не менее чем одной трети членов Совета обучающихся.
6.6. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
6.7. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов. В случае несогласия председателя с принятым решением, он выносит вопрос на рассмотрение администрации школы.
6.8. Совет работает по плану, согласованному с администрацией школы.
6.9. Срок полномочий Совета обучающихся – 1 год.

7. Делопроизводство Совета
7.1. Заседания Совета обучающихся оформляются протоколом.
7.2. Протоколы хранятся в составе отдельного дела в МБОУ Безымянская ООШ № 28.
7.3. Ответственность за делопроизводство возлагается на председателя Совета.

Приложение № 2 к приказу № 01-04-071-3 от 04.09.2023 г.
[image: C:\Users\Началка\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Наша печать.jpg]Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Безымянская основная общеобразовательная школа № 28»

 	                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ
Директор
_________Л.А. Синкевич
Приказ № 01-04-071-3
От 04.09.2023

СПИСОК ШКОЛЬНОГО УЧЕНИЧЕСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Должность, Ф.И., класс
1. Председатель – Аникин Вячеслав 9 класс
2. Заместитель председателя – Голдобин Андриян 8 класс
3. Секретарь – Горченева Тамара 8 класс
4. Учебный сектор— Филипова Лидия 8 класс
5. Культурный сектор – Татаркина Нелли 7 класс
10. Спортивный сектор – Зернина Анастасия 6 класс

Приложение № 3 к приказу № 01-04-071-3 от 04.09.2023 г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Безымянская основная общеобразовательная школа № 28»
[image: C:\Users\Началка\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Наша печать.jpg]
 	                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ
Директор
_________Л.А. Синкевич
Приказ № 01-04-071-3
От 04.09.2023

 План работы

Совета Обучающихся

на 2023– 2024 учебный год

  ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Цель: реализация права обучающихся на участие в управлении образовательным учреждением. Гуманизация отношений, демократизация жизни коллектива и на этой основе — формирование у учащихся готовности к участию в управлении обществом. Задачи:
· становление воспитательной системы через формирование единого общешкольного коллектива;
· приобщение личности к общечеловеческим ценностям, усвоение личностью социальных норм через участие в общественной жизни школы;
· создание условий для самовыражения, самоутверждения и реализации каждой личности через предоставление широкого выбора направлений и видов деятельности.;
· развитие творчества, инициативы, формирование активной гражданской позиции школьников;
· создание условий для развития отношений заботы о друг друге, о младших, взаимоуважения детей и взрослых.
· содействовать развитию инициативы, творчества, самостоятельности учащихся, ответственности за состояние дел в школе, формирование управленческих умений и навыков;
· формирование активной жизненной позиции;
· укрепление школьных традиций.
Задачи на 2023-2024 учебный год:
· привлечение малоактивных детей в процесс работы школьного совета обучающихся (СО);
· создание благоприятных условий для всестороннего развития личности   представление интересов учащихся в процессе управления школьным УС;
	№
	мероприятие
	дата
	классы
	ответственные

	СЕНТЯБРЬ

	1
	Выборы 	органов 	ученического самоуправления. Организация дежурства по школе.
	01.09
	5-9
	Совет обучающихся

	2
	Торжественная линейка, посвященная Дню знаний.
Праздник «Посвящение в первоклассники»
	01.09
	1-9
	Совет обучающихся

	3
	Школьный трудовой десант. Уборка школьной территории и прилегающей к ней местности
	05.09
	5-9
	Совет обучающихся

	4
	Месячник по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. Акция «Дудинская зебра», «Безопасный
маршрут в школу и домой»
	В течении месяца
	1-9
	Совет обучающихся

	ОКТЯБРЬ

	1
	Организация 	и 	проведение 	праздника «День учителя»
	30.09
	1-9
	Совет обучающихся

	2
	Контроль 	над 	качеством 	дежурства
Проведение рейдов
	12.10
	6-9
	Совет обучающихся

	НОЯБРЬ

	1
	Рейд по проверке посещаемости школы. Рейд по проверке внешнего вида учащегося. Дежурство по школе
	01.11
	6-9
	Совет обучающихся

	2
	Организация 	выставки 	рисунков 	к
Всемирному дню единства
	04.11
	1-5
	Совет обучающихся

	3
	День матери. Организация праздничного конкурса «Я люблю тебя, родная мама!»

	07.11
	1-9
	Совет обучающихся

	ДЕКАБРЬ

	1
	День Конституции. Организация и проведение торжественной линейки в
школе
	12.12
	6-9
	Совет обучающихся

	2
	Рейд по проверке посещаемости школы. Рейд по проверке внешнего вида учащегося. Дежурство по школе
	01.11
	6-9
	Совет обучающихся

· поддержка и развитие интересов учащихся в школьной жизни;
· организация досуга и отдыха учащихся;
· творческое развитие учащихся;
· помощь учащимся в реализации своих способностей в различных видах деятельности;
· оказание помощи учащимся в познании себя и окружающих, в адаптации к жизни, социальной защите их прав и интересов во всех сферах жизнедеятельности, в осознании того, что личностное проявление каждого возможно только в коллективе.

План мероприятий Совета Обучающихся

	3
	Организация и участие в празднике «Новый год»
	27.12
	6-9
	Совет обучающихся

	ЯНВАРЬ

	1
		Подготовка 	и 	проведение 	акции
«Подарок солдату» в рамках месячника по военно-патриотическому воспитанию

16-20

1-9
	Совет обучающихся

	2
	Операция по профилактике опозданий и пропусков «00»

16.01

1-9
	Совет обучающихся

	3
	Рейд «Дневник – лицо ученика»

23.01

5-9
	Совет обучающихся

	4
	Рейд «Внешний вид»

25.01

1-9
	Совет обучающихся

	ФЕВРАЛЬ

	1
	День памяти воинов-интернационалистов. Проведение открытых уроков, классных часов, уроков мужества.
	15.02
	5-9
	Совет обучающихся

	2
	День защитника Отечества. Проведение праздничного концерта
	22.02
	1-9
	Совет обучающихся

	МАРТ

	1
	Подготовка  и  проведение  акции «Мы за чистую планету!»
	1.03

1-9
	Совет обучающихся

	2
	Рейд по проверке школьной формы
	13.03

	1-9

	Совет обучающихся

	3
	Рейд по проверке школьных учебников
	16.03

1-9
	Совет обучающихся

	4
	Подготовка и проведение конкурса «Класс отличников»
	В течении месяца
	5-9
	Совет обучающихся

	5
	Неделя здоровья «Веселые переменки»
	20-24.03
	19
	Совет обучающихся

	АПРЕЛЬ

	1
	День космонавтики. Организация выставки «Первый человек в космосе»
	12.04
	1-9
	Совет обучающихся

	2
	«Земля, на которой мы живем и которой гордимся» - Турнир знатоков родного края.

	19.04
	1-9
	Совет обучающихся

	3
	Проведение 	рейдов 	«Внешний 	вид учащихся»
	27.04
	6-9
	Совет обучающихся

	МАЙ

	1
	Вахта памяти. Митинг, посвященный Дню Победы  «И помнит мир спасённый»
	08.05
	6-9
	Совет обучающихся

	2
	Организация и проведение праздничного концерта «Победа за нами!»
	08.05
	1-9
	Совет обучающихся

	3
	Заседание школьного актива «Итоги года»
	18.05
	актив
	Совет обучающихся

image1.jpeg